
KRYETARI 

BUJAR LESKAJ, 

Doktor i Shkencave 

Ekonomike 

 

Të dhëna personale 
Emri Bujar 

Atësia Farudin 

Mbiemri Leskaj 

Datëlindja 3 Korrik 1966 

Vendlindja Vlorë 

Gjendja civile I martuar, me katër fëmijë. 

Edukimi 
1990 UT Fakulteti Gjeologji - Miniera 

1998 UT Fakulteti i Ekonomisë, Dega Financë 

2002 UT Fakulteti i Drejtësisë 

2003 
Universiteti i Nebraskës – Lincoln SHBA – Diplomë për mësimdhënie në nivel masteri 

në Administrim Publik 

2004 Dhoma Kombëtare e Avokatëve, titulli “Avokat” 

2005 Universiteti Bamberg, Gjermani – specializim për Financat Publike 

2002- 2006 
Fakulteti i Ekonomisë, Shkolla e studimeve të thelluara pasuniversitare – Master në 

Financë 

2009 
UT Fakulteti i Ekonomisë – Dizertacioni me temë “Senjorazhi dhe disa probleme të tij në 

Shqipëri” 

Grada shkencore 
2009 Doktor i Shkencave Ekonomike 

Karriera profesonale 
1993-1994 Doganier në degën e doganës, Vlorë 

1994-1997 Kryetar i degës së doganës, Vlorë 

1997(prill-gusht) Nëndrejtor i Përgjithshëm i Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave 

2000-2005 Pedagog në Fakultetin e Ekonomisë, Departamenti i Financës 

2005-2009 Pedagog i jashtëm në Fakultetin e Ekonomisë 

2009- 2011 Pedagog në Fakultetin e Ekonomisë 

23 dhjetor 2011 - në 

vazhdim 
Kryetar i Kontrollit të Lartë të Shtetit 

Karriera politike 
1997-2011 Anëtar aktiv i PD 

2001-2005 Anëtar i Bordit financiar të PD 

2001- shtator 2011 Anëtar i Këshillit Kombëtar të PD 

2005-2009 Deputet i Kuvendit të Shqipërisë 

2005-2007 Ministër i Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

2007-2009 
Anëtar i Delegacionit të përhershëm të Parlamentit në Asamblenë Parlamentare të 

NATO-s; 

2007-2009 

  

2009-2011 

Anëtar i Komisionit të Ekonomisë dhe Financave në Kuvendin e Shqipërisë 

  

Drejtues i Institutit të Studimeve Politike "Ismail Qemal Vlora" 

Gjuhë të huaja 

 Anglisht 

Botime 

 “Përfaqësuesit e Vlorës në Kuvendin e Shqipërisë, 1912-2009”, Tiranë 2009 



 “Brenda dhe Jashtë.....PARLAMENTIT (maj 2007-2009)”, Tiranë 2009 

 “Senjorazhi”, Punim doktorature, Tiranë 2009 

 

“Paraja dhe Banka” (Cikël Leksionesh), Tiranë 2011 

“Leksione në Financë” (Pjesa I), Tiranë 2011, 

“Muzat e Qëndresës” (Nëpër libra të kryqëzuar), Tiranë 2011 

“Leksione në Financë” (Pjesa II), Tiranë 2012 

 Artikuj në periodikë shkencorë dhe në shtypin e përditshëm 

 Pjesëmarrje në Konferenca shkencore 

  

22 Dhjetor 2011 

 
Betuar në Kuvendin e Shqipërisë pas votimit nga Kuvendi më 15 Dhjetor 2011, të 

dekretit të Presidentit nr.7163, dt.17 nëntor 2011. 

 

Miratuar me 70 vota Pro, 61 kundër, 3 abstenime 

  

Z.Bujar Leskaj, Kryetar i KLSH-së është ideatori dhe bashkëautor në të gjitha botimet e 

KLSH-së, ku përmendim: 

- "Historiku i KLSH-së 1925-2012" 

- "EUROSAI", 2012 

- "Standartet e auditimit të INTOSAI-t", 2012 

- "Udhëzues i auditimit të Performancës", 2012 

- Z.Bujar Leskaj, është Kryetar i Bordit të Revistës Shkencore të KLSH-së, "Auditimi 

Publik", revistë katërmujore që publikohet në gjuhët shqipe dhe angleze. Numri i parë i 

saj ka dalë në maj 2012. 

Njoftime 

   

22 Nentor, 2016 

Kryetari i KLSH-së viziton Zyrën Kombetare të Auditimit të Kosovës 

Në datën 22 nëntor 2016, Kryetari i KLSH-së, vizitoi Zyrën Kombëtare të Auditimit të Kosovës (ZKA) 

   

18 Nentor, 2016 

Vizitë studimore të një grupi audituesish të KLSH-së në Kroaci. 

   

14 Nentor, 2016 

javascript:GoTo('thisPage?event=none.ch_state(k=2440;kc=0,12,1,0,0;)');
javascript:GoTo('thisPage?event=none.ch_state(k=2437;kc=0,12,1,0,0;)');


Vlerësimet dhe rekomandimet e BE në Progres Raportin 2016 

Pjesë nga Raporti i Komisionit Evropian për Shqipërinë publikuar në datën 9.11.2016 në të cilin jepet opinioni i 

Komisionit mbi veprimtarinë e KLSH. 

   

13 Nentor, 2016 

KLSH merr pjesë në edicionin e 19 të Panairit të Librit 

Më 9-13 nëntor 2016, Kontrolli i Lartë i Shtetit mori pjesë në edicionin e 19 të Panairit të Librit, duke shënuar 

kështu për të katërtin vit radhazi.. 

   

11 Nentor, 2016 

Kryetari i KLSH-së Bujar Leskaj, takim me Presidentin e Gjykatës Kushtetuese të Turqisë, z. Zühtü Arslan 

dhe anëtarin e Gjykatës, z.Recai Akyel 

Më 9 nëntor 2016, në ambientet e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Turqisë, Kryetari i KLSH, z.Bujar 

Leskaj, u prit në një takim nga Presidenti i Gjykatës, z. Zühtü Arslan dhe anëtari i Gjykatës, z.Recai Akyel, ish-

president i Gjykatës Turke të Llogarive. 

   

10 Nentor, 2016 

KLSH merr pjesë në konferencën me temë “Zhvillimi i marrëdhënieve SAI-Parlament” 

Më datën 8-9 nëntor në Ankara të Turqisë u zhvillua Konferenca e Institucioneve Supreme të Auditimit të 

vendeve kandidate dhe vendeve të ardhshme candidate.. 

   

10 Nentor, 2016 

Raporti përfundimtar Vlerësim i pavarësisë së Kontrollit të Lartë të Shtetit Shqiptar nga kolegët e 

institucioneve homologe 

   

07 Nentor, 2016 

Gjykata e Auditimit e Austrisë prezanton Raportin për KLSH-në 

Drejtori i Përgjithshëm i Gjykatës së Auditimit të Austrisë, z. Robert Sattlrer, prezantoi Raportin “Peer Review 

(Rishikim mes Kolegëve)” për KLSH. 
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